Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032400035

35

Nº 57, terça-feira, 24 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 125, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o
disposto no art. 6º, inciso II, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve

Nomear JAIR RODRIGUES DOS ANJOS, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Reserva, Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural, do
Departamento de Política de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural, da
Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, código DAS 101.4.

BENTO ALBUQUERQUE

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
GERÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROMOÇÕES

ATO Nº 41, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O GERENTE EXECUTIVO DE CONFORMIDADE DA PETROBRAS, no uso de suas
atribuições e com fundamento no artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto
de 2013, resolve, por meio do DIP CONF 41/2020, de 11 de março de 2020:

1. Instaurar o processo administrativo de responsabilização PAR-
PB.006.04079/2020.

2. Designar MARCELO SOUZA DA SILVA - Profissional de Nível Superior,
matrícula: 9804079, JORDÂNIA ROSA DE LIRA - Profissional de Nível Superior, matrícula:
2401952, e BEATRIZ CALERO GARRIGA PIRES -Profissional de Nível Superior, matrícula:
2524350, para comporem a Comissão do PAR-PB.006.04079/2020, sob coordenação do
primeiro, com vistas à apuração dos fatos apontados no referido processo, bem como de
fatos conexos que emergirem no curso da apuração. Na ausência do coordenador ora
designado, os demais membros da Comissão atuarão como coordenador(a) em exercício,
na ordem de nomeação.

Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos no prazo de até 180 (cento e
oitenta) dias, contados da data da publicação deste ato.

LEONARDO HEITMANN DE MACEDO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 686, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e o art. 3º do Decreto nº 9.893, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 2.507, de 12 de setembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de setembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 2º ...................................................................
................................................................................
II- pela Secretaria Nacional de Proteção Global:
a) titular: Alexandre Magno Fernandes Moreira, CPF: 009.311.076-60; e
b) suplente: Herbert Borges Paes de Barros, CPF: 768.144.831-49." (NR)
"Art. 3º ....................................................................
I - pela Associação Brasileira do Cidadão Sênior - ABRACS:
................................................................................
b) suplente: Ricardo Minotto, CPF: 339.425.100-06." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 168, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nomear GIZELE GERALDA GARCIA FEITOZA, para exercer o cargo de
Coordenadora de Finanças da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da
Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código DAS 101.3, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIA Nº 170, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05 de
dezembro de 2019 e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019 e Portaria nº 102, de 12 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Subdelegar competência aos servidores a seguir relacionados para
atuarem como Proponente e Proponente Substituto, para a concessão de diárias e
passagens no âmbito do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:

I - Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres:
a) Proponente Titular: Carlos Alberto de Oliveira Soares, CPF: 160.158.602-78,

SIAPE: Nº 1112326
b) Proponente, Substituta: Helieth Dolores Pereira Duarte, CPF: 982.897.566-15

SIAPE: Nº 3128713
Art. 2º São competências dos Proponentes a avaliação da indicação do

proposto e a pertinência da missão, efetuar a autorização administrativa e, ainda, aprovar
a prestação de contas. (Decreto nº 5.992/2006, art. 5º, § 1º).

Art. 3º A autorização eletrônica exigida pelo Sistema de Concessão de Diárias e
Passagens - SCDP poderá ser feita por servidor formalmente designado pela autoridade
competente. (Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, art. 7º, § 5º).

Art. 4º Fica revogada a Portaria SE nº 165, de 14 de fevereiro de 2019,
publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 171 - Dispensar MARIA JOSÉ BATISTA DOS SANTOS, do encargo de substituta do cargo
de Coordenador de Apoio ao Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura da
Coordenação-Geral de Combate à Tortura e à Violência Institucional da Secretaria Nacional
de Proteção Global deste Ministério, código DAS 101.3.

Nº 172 - Designar DANILO VERGANI MACHADO, para exercer o encargo de substituto do
cargo de Coordenador de Apoio ao Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura da
Coordenação-Geral de Combate à Tortura e à Violência Institucional da Secretaria Nacional

de Proteção Global deste Ministério, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 173 - Designar RODRIGO LEITE DA SILVA, para exercer o encargo de substituto do cargo
de Coordenador de Planejamento e Processos de Ouvidoria da Ouvidoria Nacional de
Direitos Humanos deste Ministério, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 174 - Designar JOYCE HARABARA SANTANA, para exercer o encargo de substituta do
cargo de Coordenador-Geral de Gestão do Departamento de Gestão e Relações
Interinstitucionais da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência deste
Ministério, código DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

Nº 175 - Designar FELIPE AUGUSTO XAVIER, para exercer o encargo de substituto da função
de Coordenador-Geral de Relações Interinstitucionais do Departamento de Gestão e
Relações Interinstitucionais da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência
deste Ministério, código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM SYDNEY
PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2020

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM SYDNEY, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 2 de agosto de 2010, resolve:

Nomear RAFAEL PEIXOTO DE SOUZA, oficial de chancelaria do Serviço Exterior
Brasileiro, Classe A, Padrão V Siape 1801359 do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer a função de vice-cônsul neste consulado-geral, a partir da data publicação desta
Portaria.

SÉRGIO EUGÊNIO DE RISIOS BATH

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 150, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto n°
9.774, de 30 de abril de 2019, resolve:

Atribuir a SONALE MARIANO CAVALCANTE, analista administrativa, matrícula
Siape nº 1824386, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Serviços Gerais (SISG), órgão
setorial, nível superior.

CLÁUDIA FONSECA BUZZI

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 478, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando o disposto no artigo 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, artigo 60
da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, de 17 de março de 1995, artigo 9º da
Portaria/ME nº 357, de 02 de setembro de 2019, e demais informações que constam no
NUP 08012.001076/2019-43, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora LETHICIA DE MENDONÇA, matrícula
SIAPE nº 2041804, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo Permanente do Ministério da
Saúde, para exercício junto ao Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJ).

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

PORTARIA Nº 479, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, LILIAN LEITE DE RESENDE, do cargo de Assessora Técnica,
código DAS-102.3, nº 05.0308, da Coordenação-Geral de Gestão de Projetos de Saúde
Digital, do Departamento de Saúde Digital, da Secretaria-Executiva.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

PORTARIA Nº 481, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando o disposto no inciso II, do
artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de
2017, e, ainda, pelo artigo 47, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993,
artigo 5º da Lei nº 8.682, de 14 de julho de 1993, artigo 9º da Portaria/ME nº 357, de 02
de setembro de 2019, e demais informações que constam no NUP 25065.000552/2019-11,
resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora ANGÉLICA KOLBERG, matrícula no
SIAPE nº 2042541, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo Permanente deste Ministério,
para exercício junto à Advocacia-Geral da União, Procuradoria-Seccional da União em Passo
Fundo/RS.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de 30 (trinta) dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

PORTARIA Nº 485, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, à vista do que
consta do Processo nº 25160.001647/2015-31 e pelos fundamentos de fato e de direito
apresentados pela Consultoria Jurídica, conforme PARECER nº 00898/2019/CO N J U R -
MS/CGU/AGU, de 27 de fevereiro de 2020, e do DESPACHO nº 00759/2020/CONJUR-
MS/CGU/AGU, de 11 de março de 2020, aprovados pelo DESPACHO nº
00784/2020/CONJUR-MS/CGU/AGU, de 13 de março de 2020, proferido pelo Consultor
Jurídico Adjunto, que adota como razões de decidir, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-24T00:15:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial